
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto :      L.R. n.5/13 – Decreto n. 183/20. Approvazione modifica allo schema di convenzione con 

l’Azienda Speciale Consorziale del Catria, finalizzato alla realizzazione di una tartufaia 

sperimentale e relative opere connesse in comune di Frontone (PU).       

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021;

DECRETA

1. di approvare la  modifica  alla convenzione  stipulata fra l’ASSAM e  l’Azienda Speciale Consorziale 
del Catria, con   sede   legale   in   Via   Fonte   Avellana   n.   17A   -   61040   FRONTONE   (PU)   -   P.I.    
00170370415  C.U. 6RB0OU9, finalizzata alla realizzazione di una tartufa ia sperimentale in alta 
quota,  adeguando  il comma 2 del l’articolo 4  -  adempimenti a carico dell’ASSAM  –    fissando in anni   
due    la concessione   del contributo spettante a fronte delle cure colturali realizzate, così come    
risulta nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di dare mandato al Dirigente ASSAM, Dott. Ur ian o Meconi,  di sottoscrivere la  convenzione   
modificata    secondo le modalità specificate  al punto precedente, nonché di trasmetter e  la  stessa      
all’Azienda Speciale Consorziale del Catria, per la relativa sottoscrizione;
 

Si  dichiara  che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico dell’ASSAM.
 
Si  dichiara inoltre, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.
n. 50/2019.

Il presente atto è  pubblicato   sul sito ASSAM e per estremi sul sito www.norme.marche.it.

 

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Normativa di riferimento

▪ L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
▪ L.R. 18.05.2004 n. 13;
▪ L.R. 6/05: legge forestale regionale
▪ L.R. 5/13: norme in materia di raccolta e coltivazione dei tartufi e valorizzazione del 

patrimonio tartufigeno;

▪ DGR n. 1730 del 17/12/2018: utilizzo quota di competenza regionale del gettito relativo al 

2018 della tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi;

▪ Decreto del Dirigente della PF Interventi nel settore forestale e dell’irrigazione e SDA di  
Ancona 

▪ n. 140 del 30/12/2019: impegno e liquidazione a favore dell’ASSAM di euro 100.000,00 quale 
quota del gettito relativo al 2019 della tassa di concessione sulla raccolta dei tartufi.

▪ Decreto del Dirigente n. 183/20 di approvazione dello schema di convenzione con  l’Azienda 

Speciale Consorziale del Catria, per la realizzazione di una tartufaia sperimentale in alta quota;

▪ Decreto del Dirigente n. 351 del 10.12.2020, di concessione all’Azienda Speciale del Catria 

della somma complessiva massima presunta pari ad euro 11.540,00 IVA ed ogni altro onere 

incluso , per la realizzazione dell’impianto di una tartufaia in alta quota e delle relative opere 

connesse.

Motivazione

La legge regionale 3 aprile 2013 n. 5, modificata con la legge regionale 15 maggio 2017 n. 17, 

all’art.13 ha previsto l’istituzione, ai sensi dell’articolo 17 della legge 752/1985, della tassa di 

concessione regionale per l’abilitazione alla ricerca ed alla raccolta dei tartufi.

La medesima legge prevede che il gettito della tassa riscosso dalla regione sia destinato:

-per il 70 per cento per le funzioni esercitate dalle Unioni montane ai sensi dell’art.3;

-per il 30 per cento alla regione Marche per gli interventi previsti ai sensi del comma 2 dell’art. 2.

Le finalità degli interventi contemplati al comma 2 dell’art. 2 della norma prevedono fra l’altro 

azioni volte al miglioramento ed alla valorizzazione della tartuficoltura.

Con nota ASSAM n. 9733 del 11/12/19 è stata trasmessa alla Regione Marche una proposta 
progettuale finalizzata alla conservazione, ripristino e potenziamento della tartuficoltura,  per  un 
importo complessivo di euro 100.000,00, a valere sulle assegnazioni per l’anno   2019; detto importo 
è stato impegnato e liquidato ad ASSAM dalla P.F. Interventi nel settore forestale e dell’irrigazione 
e SDA di  Ancona con decreto n. 140/19. 
Nell’ambito delle linee di attività previste è contemplata la realizzazione di tartufaie sperimentali in 

alta quota.

A tale riguardo sono state individuati due siti    ad una altitudine di circa 1000 metri slm ubicati 

rispettivamente   in una proprietà dell’Azienda Speciale del Catria in comune di Frontone (PU) e 

nella Comunanza Agraria Isola San Biagio in comune di Montemonaco (AP).



3

Con decreto n. 183 del 24/6/20 è stato approvato una schema di convenzione con l’Azienda 

Speciale Consorziale del Catria, nel quale sono stati disciplinati gli adempimenti a carico delle 

parti. 

Ai sensi dell’articolo 4    della convenzione su menzionata, c on decreto n. 351 del 10.12.2020,   

ASSAM ha impegnato a favore dell’Ente in parola   la somma complessiva massima presunta pari 

ad euro 11.540,00 IVA ed ogni altro onere incluso, per la  messa a dimora delle piantine 

micorrizate  e per le relative cure colturali realizzate nei dodici mesi successivi  nonché  per la   

realizzazione delle relative opere connesse.

 

Oltre tali contribuzioni  i l testo  della stipula – a causa di un mero errore materiale -  prevede va   fra 

l’altro  il riconoscimento da parte di ASSAM di un contributo per le cure colturali all’impianto  sino 

all’ottavo anno, entro l’importo massimo di euro 2.000,00 annui.

A seguito di un riesame delle condizioni pattuite si è ritenuto opportuno rivedere tale disposizione 

riducendo la contribuzione per le cure colturali al primo ed al secondo anno, così come previsto 

nella convenzione stabilita con la Comunanza Agraria Isola San Biagio di Montemonaco (AP).

A tale riguardo è stato reso noto all’Azienda del Catria con nota prot. 2491/21 la volontà di 

procedere alla  modifica della  co nvenzione in atto,    ridu cendo i l numero delle annualità di 

corresponsione del contributo per le cure colturali, da otto a due.

L’Azienda, contattata preliminarmente, ha convenuto  circa  l’opportunità di rivedere tali 

disposizioni  al fine di uniformare  le convenzioni in atto finalizzate a realizzare gli impianti di 

tartufaie in alta quota.    

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 

dell'istruttoria al fine  di modificare l’articolo 4 della convenzione stipulata fra l’ASSAM e  l’Azienda 

Speciale Consorziale del Catria, con   sede   legale   in   Via   Fonte   Avellana   n.   17A   -   61040    

FRONTONE   (PU)      fissando in anni due  la concessione  del contributo spettante a fronte delle cure 

colturali realizzate, così come risulta nell’allegato al presente atto (Allegato A).

Si propone altresì di  dare mandato al Dirigente ASSAM, Dott. Ur ian o Meconi,  di sottoscrivere la   

convenzione modificata , nonché di trasmetter e  la  stessa  all’Azienda Speciale Consorziale del Catria, 

per la relativa sottoscrizione.

Il Responsabile del Procedimento dichiara altresì, in relazione al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di   
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.
Si propone di pubblicare il presente atto  sul sito ASSAM e per estremi sul sito www.norme.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

http://www.norme.marche.it


4

(Dr.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
  allegato  A - Modifica allo schema di convenzione con  l’Azienda Speciale Consorziale del Catria,  

finalizzato alla realizzazione di una tartufaia sperimentale e relative opere connesse in comune di 
Frontone (PU)

 


	NumeroDataRep: n. 129 del 03 maggio 2021
		LORELLA BRANDONI


		ANDREA BORDONI




